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O złym używaniu ftinyą Bofjątyrftwn-

ZAczyna j u z  po części znikać Z o-  
czu naſzych owa nięſzczęśli- v 

wość czaſow, w których zaniedbana 
y obumierająca- prawie wdSfarodzie 
chęć do Nauk, zdawała % grozić pd~ 
ftacią ſzpetney nieumiejętności y o -  
ftat niego upadku. Widziemy z po. 
ciechą pomnażające fię doikonaiości
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które nam daią rokować, że ich 
w krotce fławy od obcych Kraiow 
zafiągać nie będziemy. Czytamy 
w igzyku Nafzym naywybornieyfze 
Kfięgi, o iakich przedtym ledwie lig 
nam lłysźyć zdarzyło. Zolłaie prze
cie wiele rzeczy, które to dla ze- 
pſucia obyczaiow, to zagęſzczonych 
lekkich y próżnych wytworności my
śli, obiaśnić a przynaymniey fpra— 
wiedliwie przypomnieć należałoby. 
A jeżeli poznanie tych źrzodeł wia
domości, z których rzadko czerpamy, 
zdaie fię przyozdabiać przymioty 
Duſzy, rozumiałbym nie mniey,że ty
czące fig ofoby y Iławy Naſzey znać 
ieib nie tylko chwałą, ale powinno
ścią dobrego obywatelitwa. Pofta. 
powiłem przeto u fiebie napifać krot
ka uwagg nad Iłowami, Bohatyr, R y  
cerz y lekkomyślny Woiownik, nie- 
przeto abym chciał przepiſywać u -  
lławy ludziom dobrego wychowa
nia, y to doſtatecznie znaiącym r
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ani też tym , ktorzyby przykładem 
Dzieł ſwoich lepiey daleko tego do
s ie d l i  , ale ſzczegulnie dla tych co 
albo przez niedoyrzatość wieku ſwe- 
go, albo przez zbytnie w rozumie za
dufanie nie przyimuiąc żadnego o- 
świecenia,częfto iedno zadrugie nieu
ważnie biorą nazwiflko. Zechcę, ile  
moiey możności, pokazać obowiązki 
tych trzech ftanow , różnicę między 
niemi, na refzcie ſpofobydo doftąpie* 
nia pierwſzego.

Wyſokie to jm ie  Bohatyrftwo, któ
rego wymówienie bardzo nas maio 
koſztuie, nic innego nie ieft, iako nad
przyrodzona y nadzwyczayna moc 
umyftu przezwyciężaiąca naymilfze 
ſwoie ſkłonności, a częftokroć y ży
cie famo daiąca na ofiarę dobra po
spolitego. Jeft to owa nie pochodzą
ca z żadney namiętności ani bliſką 
korzyścią uwiedziona odwaga, w gra
nicach rozfądku uwagi y politowa
nia nad ułomnościami iudzkiemi.

Jelt



Jeft to na koniec owe zwycięſtwo fie- 
bie fam ego w darowaniu naymo- 
cnieyſzey urazy przy litach y ſpofo- 
bach zemfty.

Takowemi drogami zaftugiwali 
fobie na nieśmiertelne Imię Rzy
mianie, dziwno itft nam flyſzyć o 
owych Regułach, Waleryufzach, Scy- 
pionach, tak dalece , że ich Dzieta 
przewyzfzaią nie tylko każdego z nas 
lity, ale fie nie podobne do wierze
nia bydź zdaią. Ztąd ci to poſzto iż 
nie czuiąc tyle w fobie zdolności , 
ftraciliśmy nawet ślady tak wyſokiey 
cn o ty , iż ledwie od kogo zrozu
miany aopieroż wypełniony bydź 
może.
Kiedy widziemy Króla obſzernie roz- 
ſzerzaiącego fwoie granicę , Wodza 
odważnie wpolu ſlawaiącego,Zolnie* 
rza ginącego za Oyczyznęiuż zaraz 
przyznaiemy im Bohatyrſlwo, przeno* 
fiemy nad owych zacnych ludzi, y 
ledwiebyśmy imPoſągow nie ftawia-
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li. Nie uważamy podobno tego * i i  
pierwfi czynią przez żądzę Panowania, 
drudzy dla ofiągnienia aoltoieńft w , 
inni w nadziei zylkn albo w nadgro- 
dg iużotrzymanego fzczgścia dla fie- 
bie. Coż tu ieft za dowod cnoty 
lub męftwa, co za potrzeba, przyzna
nia onym Bohatyrftwa ? Jeszczeby 
nam długo wątpić należało o tym, 
czyli Im fig dać godzi nazwiſko pra
wdziwych Rycerzow, y czyli nie ſą 
winni ſwego zwycigftwa tym, któ
rych my za mało poważamy. Wy
łączyła rolh-opna przezorność nieidę- 
ca zagłofemPospolftwa: Alexandrow, 
AtŁylow, Tamerlanow, z liczby Ry- 
cerzow, bo przeftgpuiąc Prawa ftu- 
ſzności, y nie czyniąc wymiarów du
mie fwoiey, zaflużyli tylko na Imig 
lekkomyślnych W o;ow nikow , któ
rych wizerunek wyftawig.

Lekkomyślny Woiownik, ieft to 
Człowiek narażaiący fig niebacznie  
na wſzelkie niebeśpieczeńftwa, dla 
&mego dogodzenia ſwoiey wynio-
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fiości , pominąwſzy Wżględy zni- 
ſzczenia Kraiow, utraty lu d z i ,, bo
gactwa, handlów y powszechnych 
pożytków. Należą co tego gatunku 
y Woyny domowe , gdzie uprząt- 
niona przyczyna maiey urazy, bywa 
zniſzczeniem -Pańftwa całego, pod po
zorem dobra , ocalenia ſwobody. 
Policzyć ſię tu godzi y tych, co ie- 
dnego Krolelłwa będąc Ziomkami, 
broń na liebie ſamych obracaiązpo- 
chopow mniemaney ffawy a bardziey 
me rozumney porywczości.

Tych my przecie y tym podo
bnych nazywamy Bohatyrami lub 
Rycerzami walecznemi , niecheąc 
przeniknąć fzacunku y gruntu oboy* 
ga. Żebym zaś doftatecznie dowiodt 
różnicy miedzy temi trzema Ropnia
mi poważenia ludzkiego doſyć mi 
będzie krotko zamknąć, że płocha 
śmiałość przeftaie na uſpokoieniu 
wyniodości właſney, podeymuiąc dla 
niey wſzytlkie naycigilze trudności.
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Rycerftwo doſyć ma na zwyciężeniu 
czy położeniu życia za dobro Panu
jącego lub Narodu, Bohatyrllwo zaś 
przekonywanie Nieprzyjaciół publi
cznych, pierwyi famo fiebie zwycię
ża, nie daiąc przyltępu boiaźni y 
wfzelkim przyrodzonym ſkłonno- 
ściom. Co więcey powiem, ze nawet 
w śrzod naylnillzego pokoiu można 
hę pokazać Bohatyrem. Y tak jeże
li wierzyć mamy chwalcom Traia- 
na, zapewne że owe powolne y ia~ 
ſk iw e  poſlępowanie z naygłowniey- 
ſzemi Nieprzyiaciołami ſwemi po
między Poddańllwem zarobiło mu 
na to nazwiſko. A za tym nie trze
ba y nam tracić ſerca, albo konie
cznie z Scewolą rękę palić, z Regu- 
lufem w mękach umierać, są ſpoſoby 
daleko łatwieyſze, czy to zoftawuiąc 
znaczną pamiątkę w Krołeftwie przez 
oddanie chętne na ley potrzeby 
yiękſzey części dobra ſwoiego, które 
mne na zbytki obracaią, czyli przez
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uczynienie ſzczęśliwemi tych, któ
rzy fię naywięcey zemfty y gniewu 
naſzego ſpodziewaią, czyli na koniec 
przez wypełnienie obowiazkow 
w ſprawowaniu urzędów nie poszla- 
Itowane w niczym , a znaczne przy- 
nofzące pożytki Dobru powſzechne- 
mu.
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